
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ политики
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

fOS fa2012г. ДонецкDS инзнл

МИНИСТЕРСТВОюстиции
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ
ЗАРЕГИСТРИРОВ

Регистрационныйи. т
,20^4.от «

Об утверждении Временного порядка выдачи справок гражданам,
пострадавшим вследствие Чернобыльской катастрофы, и лицам, приравненным

к ним, проживающим на территории Донецкой Народной Республики

С целью соблюдения законных прав и социальных гарантий граждан,
пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы, во исполнение пункта 2
Указа Главы Донецкой Народной Республики от 23 декабря 2021 г. 385
«О документах, подтверждающих статус граждан, пострадавших вследствие
Чернобыльской катастрофы, и лиц, приравненных к ним, и об определении
порядка их выдачи», руководствуясь подпунктом 1.1.3 пункта 1.1, подпунктом
2.2.9 пункта 2.2, пунктом 2.7 Положения о Министерстве труда и социальной
политики Донецкой Народной Республики в новой редакции, утвержденного
Постановлением Правительства Донецкой Народной Республики
от 10 октября 2019 г. 30-12,
ПРИКАЗЫВАЮ:

I . Утвердить Временный порядок выдачи справок гражданам,
пострадавшим вследствие Чернобыльской катастрофы, и лицам, приравненным
к ним, проживающим на территории Донецкой Народной Республики
(прилагается).



2

2. Организацию деятельности и контроль исполнения возложить
на департамент по вопросам ветеранов, инвалидов и других категорий
Министерства труда и социальной политики Донецкой Народной Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

И.о. Министра Л.В. Толстыкина



УТВЕРЖДЕН

Приказом Министерства труда
и социальной политики
Донецкой Народной Республики

20^г.от

ВРЕМЕННЫЙ ПОРЯДОК
выдачи справок гражданам, пострадавшим вследствие Чернобыльской
катастрофы, и лицам, приравненным к ним, проживающим на территории

Донецкой Народной Республики

I. Общие положении

1.1. Настоящий Временный порядок выдачи справок гражданам,
пострадавшим вследствие Чернобыльской катастрофы, и лицам, приравненным
к ним, проживающим на территории Донецкой Народной Республики
(далее - Временный порядок), определяет последовательность организации
и осуществления выдачи справок гражданам, пострадавшим вследствие
Чернобыльской катастрофы, и лицам, приравненным к ним, проживающим на
территории Донецкой Народной Республики (далее- справка).

В соответствии с пунктом 1 Указа Главы Донецкой Народной Республики
от 23 декабря 2021 года 385 «О документах, подтверждающих статус граждан,
пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы, и лиц, приравненных
к ним, и об определении порядка их выдачи» (далее - Указ 385) справка
является документом, предоставляющим гражданам, пострадавшим вследствие
Чернобыльской катастрофы, и лицам, приравненным к ним право пользоваться
предусмотренными для них льготами и компенсациями.

1.2. В понимании Временного порядка гражданами Донецкой Народной
Республики являются лица, зарегистрированные на территории Донецкой
Народной Республики.

II. Категории граждан, пострадавших вследствие Чернобыльской
катастрофы, и лиц, приравненных к ним, проживающие на территории

Донецкой Народной Республики

2.1. Справка гражданина, пострадавшего вследствие Чернобыльской
катастрофы, и лица, приравненного к нему (Категория 1) по форме согласно
приложению 1 к Временному порядку (далее-Справка (Категория 1)) выдается:



2
2.1.1. Инвалидам из числа участников ликвидации последствий аварии

на Чернобыльской АЭС и потерпевшим от Чернобыльской катастрофы, которым
.тановлена причинная связь инвалидности с Чернобыльской катастрофой,
больным вследствие Чернобыльской катастрофы лучевой болезнью;

2.1.2. Инвалидам из числа участников ликвидации ядерных аварий,
«лерных испытаний, военных учений с применением ядерного оружия, которым
• ;гановлена причинная связь инвалидности с соответствующей аварией,
испытанием или военным учением, а также больным лучевой болезнью
вследствие участия в ликвидации ядерных аварий, в ядерных испытаниях,
в военных учениях с применением ядерного оружия;

2.1.3. Инвалидам, больным лучевой болезнью вследствие какой-либо
"алиационной аварии, нарушения правил эксплуатации оборудования
с радиоактивным веществом, нарушения правил хранения и захоронения
радиоактивных . веществ, которые произошли не по вине потерпевших,
что подтверждено актом по форме Н-1 (в случае, если заболевание связано
с производственной или профессиональной деятельностью) или актом
государственной комиссии о несчастном случае (радиационной аварии), если
такая связь установлена учреждениями здравоохранения.

2.2. Справка гражданина, пострадавшего вследствие Чернобыльской
катастрофы, и лица, приравненного к нему (Категория 2), по форме согласно
триложению 2 к Временному порядку выдается:

2.2.1. Участникам ликвидации последствий аварии на Чернобыльской
АЭС, которые работали в зоне отчуждения с момента
до 1 июля 1986 года

аварии
независимо от количества рабочих дней,

с 1 июля 1986 года до 31 декабря 1986 года - не менее 5 календарных дней,
в 1987 году- не менее 14 календарных дней;

2.2.2. Участникам испытаний ядерного оружия в атмосфере, боевых
радиоактивных веществ и участникам военных учений с применением такого
оружия, участникам ликвидации последствий ядерных аварий;

2.2.3. Потерпевшим от Чернобыльской катастрофы из числа
эвакуированных в 1986 году из зоны отчуждения (в том числе лицам, которые
на момент эвакуации находились в состоянии внутриутробного развития, после
достижения ими совершеннолетия), и лицам, постоянно проживавшим в зоне
безусловного (обязательного) отселения с момента аварии до принятия решения
об отселении (распоряжение Совета Министров УССР от 28 июня 1989 года

224-р);

2.2.4. Лицам, заболевание которых связано с переоблучением вследствие
какой-либо аварии, нарушением правил эксплуатации оборудования



3

с радиоактивным веществом, нарушением правил хранения и захоронения
гадиоактивных веществ, которые произошли не по вине потерпевших,

определено актом по форме Н-1 (если заболевание связано
производственной или профессиональной деятельностью) или актом

"ссударственной комиссии о несчастном случае (радиационной аварии), если
такая связь установлена учреждениями здравоохранения.

2.3. Справка гражданина, пострадавшего вследствие Чернобыльской
• атастрофы, и лица, приравненного к нему (Категория 3) по форме согласно
ггнложению 3 к Временному порядку выдается:

последствий2.3.1. Участникам аварии
на Чернобыльской АЭС, работавшим в зоне отчуждения с 1 июля 1986 года
до 31 декабря 1986 года от 1 до 5 календарных дней, в 1987 году -
от 1 до 14 календарных дней, в 1988 - 1990 годах - не менее 30 календарных
лней, на действующих пунктах санитарной обработки населения и дезактивации
техники или на их строительстве-не менее 14 календарных дней в 1986 году;

ликвидации

2.3.2. Потерпевшим от Чернобыльской катастрофы (не отнесенным
к категории 2), которые постоянно проживали на территориях зон безусловного
(обязательного) и гарантированного добровольного отселения на день аварии
или которые по состоянию на 1 января 1993 года прожили в зоне безусловного
( обязательного) отселения не менее двух лет, а на территории зоны
гарантированного добровольного отселения - не менее трех лет и отселены или
самостоятельно переселились с этих территорий;

2.3.3. Лицам, которые собирали ядерные заряды и осуществляли на них
регламентные работы для проведения соответствующих испытаний
и военных учений, участвовавшим в подземных испытаниях ядерного оружия,
а также тем, которые переоблучились при охране ядерных полигонов во время
ядерных испытаний (если они не отнесены к категории 1).

К пунктам дезактивации техники и санитарной обработки населения
относятся пункты в пределах сел Дибровы Полесского, Дитяток и Старых
Соколов Иванковского районов Киевской области, на аэродромах Черниговского
высшего военного училища летчиков в городе Чернигове и селе Малейки
Черниговского района Черниговской области и пункт дезактивации
железнодорожного транспорта на станции Вильча Полесского района Киевской
области.

2.4. Справка гражданина, потерпевшего вследствие радиационного
облучения, по форме согласно приложению 4 к Временному порядку выдается
лицам, работавшим с момента аварии на Чернобыльской АЭС
до 1 июля 1986 года - не менее 14 календарных дней или не менее трех месяцев

в течение 1986 - 1987 года за пределами зоны отчуждения на работах с особо
вредными условиями труда (по радиационному фактору), связанными



4
с ликвидацией последствий Чернобыльской катастрофы, которые выполнялись
по правительственным заданиям.

2.5. Справка ребенка, потерпевшего вследствие Чернобыльской
катастрофы, по форме согласно приложению 5 к Временному порядку выдается
несовершеннолетним детям, которые:

2.5.1. родились после 26 апреля 1986 года от отца, который на время
наступления беременности матери имел основания относиться к категории 1, 2, 3
пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы, или рожденных матерью,
которая на время наступления беременности или во время беременности имела
основания относиться к категории
Чернобыльской катастрофы, в том числе детям, которым установлена
инвалидность, связанная с последствиями Чернобыльской катастрофы, о чем
желается соответствующая запись в справке;

1 , 2, 3 пострадавших вследствие

2.5.2. больные раком щитовидной железы независимо от дозиметрических
показателей, а также больные лучевой болезнью.

Несовершеннолетним детям, которым установлена инвалидность,
связанная с последствиями Чернобыльской катастрофы, после достижения
совершеннолетия и прохождения медико-социальной экспертной комиссии

установлении инвалидности соответствующей группы, связанной
с последствиями Чернобыльской катастрофы выдается Справка (Категория 1).

2.6. Справка несовершеннолетнего ребенка по форме согласно
приложению 6 к Временному порядку выдается несовершеннолетним детям
умершего (умершей) гражданина (гражданки) из числа пострадавших вследствие
Чернобыльской катастрофы, отнесенного (отнесенной) к категориям 1, 2, 3,
смерть которого (которой) связана с Чернобыльской катастрофой.

2.7. Справка гражданина, пострадавшего вследствие Чернобыльской
катастрофы по форме согласно приложению 7 к Временному порядку, выдается
жене (мужу) умершего (умершей) гражданина (гражданки), из числа
пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы, смерть которого
|которой) связана с Чернобыльской катастрофой, если она (он) не вступили
в повторный брак, а также опекуну детей (на время опекунства) умершего
(умершей) гражданина (гражданки), смерть которого (которой) связана
:Чернобыльской катастрофой.

В справке в строке срок действия справки делается запись «до повторного
вступления в брак» или указывается срок действия документа о назначении
опекуна.

III. Документы, необходимые для получения справки

3.1. Для получения справки, лицо относящееся к категориям граждан,
пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы, и лиц, приравненных



5
к ним, указанных в пунктах 2.1 - 2.7 Временного порядка (далее - заявитель)
г.ибо его представитель обращается в Управление труда и социальной защиты
населения администрации района, города, района в городе Донецкой Народной
Республики (далее - Управление труда) по месту регистрации с заявлением

V г ? форме согласно приложению 8 к Временному порядку и представляет
следующие документы:

3.1.1 Копию паспорта либо временного удостоверения личности
гтгжданина Донецкой Народной Республики, либо адресной справки со сроком
действия до 6 месяцев, либо удостоверения на постоянное проживание

территории Донецкой Народной Республики (далее - документ,
\ достоверяющий/идентифицирующий личность) (для детей, не достигших
- летнего возраста, свидетельство о рождении), с предъявлением оригинала.

При обращении от имени заявителя его законного представителя
пополнительно представляются документы, удостоверяющие полномочия
законного представителя, а также документы, удостоверяющие/
идентифицирующие его личность, а для организации, на которую возложено
исполнение обязанностей опекунов или попечителей в соответствии
со статьей 38 Гражданского кодекса Донецкой Народной Республики, -
документы, удостоверяющие/идентифицирующие личность и полномочия
представителя организации.

В случае представления интересов заявителя иным лицом в силу
полномочия, основанного на доверенности, дополнительно предоставляется
ловеренность и документ, удостоверяющий/идентифицирующий личность
представителя;

3.1.2. Одну личную фотографию заявителя (кроме несовершеннолетних
детей), размером 35 х 40 мм в цветном исполнении на белом фоне.

3.2. Лица, относящиеся к категории граждан, пострадавших вследствие
Чернобыльской катастрофы, и лиц, приравненных к ним, указанных в подпункте
2.1.1 пункта 2.1, подпункте 2.2.1 пункта 2.2, подпункте 2.3.1 пункта 2.3
Временного порядка дополнительно предоставляют один из следующих
документов:

3.2.1 . Копию удостоверения о командировке в зону отчуждения с отметкой
предприятия о прибытии и выбытии работника, а также путевых листов
(при наличии) и трудовой книжки (в случае наличия записи об участии
в ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС), с предъявлением
оригинала;

3.2.2. Копию военного билета и справки командира войсковой части,
а также выписки из личного дела военнослужащего (при наличии записи
об участии в ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС),
с предъявлением оригинала;



6

3.2.3. Справку архива об участии в ликвидации последствий аварии в зоне
гтчуждения с указанием периода службы (выполнения работ), дней выезда
на объекты или в населенные пункты зоны отчуждения;

3.2.4. Справку о повышенной оплате труда в зоне отчуждения с указанием
количества дней и населенного пункта, подтвержденной первичными
документами (приказ или распоряжение) о командировке в зону отчуждения
с указанием периода работы (службы) в зоне отчуждения, лицевым счетом,
табелем учета рабочего времени.

3.3. Лица, относящиеся к категории граждан, пострадавших вследствие
Чернобыльской катастрофы, и лиц, приравненных к ним, указанным
в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 Временного порядка, в отношении которых
установлена причинная связь инвалидности с Чернобыльской катастрофой,
дополнительно предоставляют копию справки медико-социальной экспертной
комиссии об установлении инвалидности соответствующей группы, связанной
с последствиями Чернобыльской катастрофы, с предъявлением оригинала.

3.4. Лица, относящиеся к категории граждан, пострадавших вследствие
Чернобыльской катастрофы, и лиц, приравненных к ним, указанных в подпункте
2.1.3 пункта 2.1 Временного порядка дополнительно предоставляют оригинал
и копию справки медико-социальной экспертной комиссии об установлении
инвалидности, связанной с радиационной аварией, нарушением правил
эксплуатации оборудования с радиоактивным веществом, нарушением правил
хранения и захоронения радиоактивных веществ, акт о несчастном случае,
связанном с производством, по форме Н-1 (в случае, если заболевание связано
с производственной или профессиональной деятельностью) или акт
государственной комиссии о несчастном случае (радиационной аварии).

3.5. Лица, относящиеся к категории граждан, пострадавших вследствие
Чернобыльской катастрофы, и лиц приравненных к ним, указанных в подпункте
2.1.2 пункта 2.1, подпункте 2.2.2 пункта 2.2, подпункте 2.3.3 пункта 2.3
Временного порядка дополнительно предоставляют
межведомственного экспертного совета о причинной связи инвалидности
или заболевания с ядерной аварией, ядерными испытаниями или военными
учениями с использованием ядерного оружия, сборке ядерных зарядов
и осуществления на них регламентных работ для проведения соответствующих
испытаний и военных учений, охране ядерных полигонов и копии справки
медико-социальной экспертной комиссии, с предъявлением оригиналов, а также
один из следующих документов:

копию заключения

3.5.1. Справку, подтверждающую
в ликвидации других ядерных аварий, в ядерных испытаниях, в военных учениях
с применением ядерного оружия, в сборке ядерных зарядов и осуществления

их непосредственное участие



7
на них регламентных работ для проведения соответствующих испытаний
и военных учений, выданной соответствующей войсковой частью или архивом,
з который были переданы первичные документы на хранение;

3.5.2. Копию военного билета (в случае наличия записи об участии
в ликвидации других ядерных аварий, в ядерных испытаниях, в военных учениях
с применением ядерного оружия, в сборке ядерных зарядов и осуществления
на них регламентных работ для проведения соответствующих испытаний
и военных учений, охране ядерных полигонов) (при наличии), с предъявлением
оригинала;

3.5.3. Копию выписки из личного дела военнослужащего (при наличии
записи об участии в ликвидации других ядерных аварий, в ядерных испытаниях,
в военных учениях с применением ядерного оружия, в сборке ядерных зарядов
и проведении на них регламентных работ для проведения соответствующих
испытаний и военных учений, охране ядерных полигонов) (при наличии),
с предъявлением оригинала.

3.6. Лица, относящиеся к категории граждан, пострадавших вследствие
Чернобыльской катастрофы, и лиц, приравненных к ним, указанных в подпункте
2.2.4 пункта 2.2 Временного порядка, дополнительно предоставляют копию
заключения межведомственного экспертного совета о причинной связи
заболевания с соответствующей аварией, нарушениями правил эксплуатации
оборудования с радиоактивным веществом, нарушениями правил хранения
и захоронения радиоактивных веществ, копию акта по форме Н-1 (если
заболевание связано с производственной или профессиональной деятельностью)
или копию акта государственной комиссии о несчастном случае (радиационной
аварии), с предъявлением оригиналов.

3.7. Лица, относящиеся к категории граждан, пострадавших вследствие
Чернобыльской катастрофы, и лиц, приравненных к ним, указанных в подпункте
2.2.3 пункта 2.2 Временного порядка дополнительно предоставляют копию
справки об эвакуации или постоянном проживании, выданной Волынской,
Житомирской, Киевской, Ровенской или Черниговской облгосадминистрациями
в соответствии с законодательством, действующим на момент её выдачи,
с предъявлением оригинала.

3.8. Лица, относящиеся к категории граждан, пострадавших вследствие
Чернобыльской катастрофы, и лиц, приравненных к ним, указанных в подпункте
2.3.2 пункта 2.3 Временного порядка дополнительно предоставляют копию
справки о постоянном проживании или самостоятельном переселении, выданной
Волынской, Житомирской, Киевской, Ровенской или Черниговской
облгосадминистрациями, в соответствии с законодательством, действующим
на момент её выдачи, а также копию документов подтверждающих период
проживания на территории, подвергшейся радиоактивному загрязнению



8
вследствие Чернобыльской катастрофы и уровень загрязнения на момент
проживания, выданные компетентными органами Российской Федерации
и Республики Беларусь, с предъявлением оригинала.

3.9. Лица, относящиеся к категории граждан, пострадавших вследствие
Чернобыльской катастрофы, и лиц, приравненных к ним, указанных в пункте 2.4
Временного порядка дополнительно предоставляют копии справки о работе,
выданной учреждениями, предприятиями, организациями, на которые были
возложены функции по ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС,
с предъявлением оригинала (при наличии).

3.10. Лица, относящиеся к категории граждан, пострадавших вследствие
Чернобыльской катастрофы, и лиц, приравненных к ним, указанных в пункте 2.5
Временного порядка дополнительно предоставляют:

3.10.1. Копию свидетельства о рождении ребенка, с предъявлением
оригинала;

3.10.2. Копию удостоверения (справки) одного из родителей, который
отнесен к категориям 1, 2, 3 пострадавших вследствие Чернобыльской
катастрофы, с предъявлением оригинала (для несовершеннолетних детей,
рожденных после 26 апреля 1986 года от отца, который на время наступления
беременности матери имел основания относиться к категории 1, 2, 3
пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы, или рожденных матерью,
которая на время наступления беременности или во время беременности имела
основания относиться к категории 1, 2, 3 пострадавших вследствие
Чернобыльской катастрофы);

3.10.3. Копию заключения врачебно-консультативной комиссии
об установлении инвалидности, связанной с последствиями Чернобыльской
катастрофы, с предъявлением оригинала (для детей, которым установлена
инвалидность, связанная с последствиями Чернобыльской катастрофы);

3.10.4. Копию медицинского заключения на ребенка о заболевании раком
щитовидной железы независимо от дозиметрических показателей или копию
заключения о заболевании ребенка лучевой болезнью, с предъявлением
оригинала (для несовершеннолетних детей, больных раком щитовидной железы
либо лучевой болезнью).

3.11. Лица, относящиеся к категории граждан, пострадавших вследствие
Чернобыльской катастрофы, и лиц, приравненных к ним, указанных в пункте 2.6.
Временного порядка дополнительно предоставляют следующие документы:

3.11.1. Копию удостоверения (справки) одного из родителей, который
отнесен к категориям 1, 2, 3, с предъявлением оригинала;



9

3.11.2. Копию экспертного заключения о причинной связи смерти
с последствиями Чернобыльской катастрофы, с предъявлением оригинала;

3.11.3. Копию свидетельства о рождении ребенка, с предъявлением
оригинала.

3.12. Лица, относящиеся к категории граждан, пострадавших вследствие
Чернобыльской катастрофы, и лиц, приравненных к ним, указанных в пункте 2.7
Временного порядка дополнительно предоставляют следующие документы:

3.12.1 Копию документов о подтверждении статуса пострадавшего
вследствие Чернобыльской катастрофы или копии соответствующего
удостоверения (справки), с предъявлением оригинала;

3.12.2. Копию экспертного заключения о причинной связи смерти
с последствиями Чернобыльской катастрофы, с предъявлением оригинала;

3.12.3. Копию свидетельства о браке, с предъявлением оригинала (для жен
(мужей) умершего (умершей) гражданина (гражданки), из числа пострадавших
вследствие Чернобыльской катастрофы, смерть которого (которой) связана
с Чернобыльской катастрофой);

3.12.4. Копию свидетельства о смерти, с предъявлением оригинала;

3.12.5 Копию свидетельства о рождении ребенка умершего (умершей)
гражданина (гражданки), с предъявлением оригинала (для опекуна детей
умершего (умершей) гражданина (гражданки), смерть которого (которой)
связана с Чернобыльской катастрофой);

3.12.6. Копию документа о назначении опекуном (для опекуна детей
умершего (умершей) гражданина (гражданки), смерть которого (которой)
связана с Чернобыльской катастрофой).

IV. Организация работы по выдаче справок

4.1. Управления труда осуществляют прием от заявителя документов,
предусмотренных пунктами 3.1 - 3.12 Временного порядка и заверяют копии
представленных документов (оригиналы возвращаются заявителю).

Непригодные для чтения вследствие износа или повреждения документы
Управлением труда не принимаются.

4.2. Управления труда отказывают в приеме документов в случае:
отсутствия регистрации заявителя на территории Донецкой Народной

Республики;



10
предоставления неполного комплекта документов.

4.3. В течение 10 календарных дней со дня предоставления заявителем
(его представителем) в Управление труда документов, предусмотренных
пунктами 3.1 - 3.12 Временного порядка, Управление труда формирует пакет
документов по каждому заявителю и подает его в постоянно действующую
Комиссию по выдаче справок гражданам, пострадавшим вследствие
Чернобыльской катастрофы, и лицам, приравненным к ним, проживающим
на территории Донецкой Народной Республики, созданную при Министерстве
труда и социальной политики Донецкой Народной Республики
(далее-Комиссия).

В течение 30 календарных дней со дня поступления пакета документов
Комиссия принимает решение о выдаче (отказе в выдаче) справки по каждому
заявителю.

В течение 5 рабочих дней после принятия решения уполномоченное
должностное лицо Комиссии направляет Управлению труда подготовленную
справку или решение об отказе в выдаче справки (экземпляр и копия).

4.4. Управление труда в течение 3 рабочих дней после получения справки
или решения об отказе от уполномоченного должностного лица Комиссии,
сообщает заявителю или его представителю о принятом решении.

В день обращения заявителя в Управление труда ему предоставляется
справка или экземпляр решения об отказе в выдаче справки.

Копия справки или решения об отказе в выдаче справки приобщается
в личное дело заявителя.

4.5. Основаниями для принятия решения об отказе в выдаче справки
является:

4.5.1. Противоречивый характер документов (различная информация
в разных документах по одним и тем же событиям и фактам);

4.5.2. Отсутствие необходимых реквизитов документа (печать, подпись
должностного лица);

4.5.3. Отсутствие необходимых условий для выдачи справки (участие
в ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС за пределами зоны
отчуждения, участие в ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС
в недостаточном количестве дней, отсутствие информации о непосредственном
участии в ликвидации других ядерных аварий, в ядерных испытаниях, в военных
учениях с применением ядерного оружия, в сборке ядерных зарядов
и проведении на них регламентных работ, проживание в зоне радиационного
загрязнения в недостаточном количестве лет).

4.5.4. Смерть заявителя.



1 1
4.6. Замена ранее выданной справки осуществляется в случаях:

4.6.1. Смены фамилии, имени и отчества;

4.6.2. Выявления неточностей в записях, внесенных в справку, отсутствия
фотографии или если справка пришла в негодность по другим причинам, а также
при её утере;

4.6.3. Изменения обстоятельств, при которых лицо претендует
на справку иной категории. При замене справки с одной категории на другую,
предыдущая справка сдается в Управление труда для дальнейшего хранения
в личном деле заявителя;

4.6.4. Установления при переосвидетельствовании медико-социальной
экспертной комиссией лиц, претендующих на получение справки, другой группы
инвалидности, нежели была установлена ранее.

Новая справка выдается в сроки, предусмотренные пунктами
4.3, 4.4. Временного порядка на основании заявления по форме согласно
Приложению 8 к Временному порядку и повторно предоставленных документов,
предусмотренных пунктами 3.2 - 3.12 Временного порядка.

4.7. При обращении жены (мужа) или опекуна детей умершего (умершей)
гражданина (гражданки), пострадавшего (пострадавшей) вследствие
Чернобыльской катастрофы, справка, выданная ранее умершему (умершей)
гражданину (гражданке), подлежит изъятию и приобщению к личному делу
заявителя.

4.8. В соответствии с пунктом 3 Указа 385 выдача справок гражданам,
пострадавшим вследствие Чернобыльской катастрофы, и лицам, приравненным
к ним, которым документы, подтверждающие их статус, выданы после
01 января 2019 года государственными органами Украины, осуществляется
в соответствие с Временным порядком.

Копия документа, подтверждающего статус граждан, пострадавших
вследствие Чернобыльской катастрофы, и лиц, приравненных к ним, выданные
после 01 января 2019 г. государственными органами Украины, приобщаются
к личному делу заявителя, хранящемуся в Управлении труда.

4.9. В соответствии с пунктом 3 Указа 385 замена справок,
подтверждающих статус граждан, пострадавших вследствие Чернобыльской
катастрофы, и лиц, приравненных к ним, выданных на территории Донецкой
Народной Республики с июня 2015 года до вступления в силу Временного
порядка, осуществляется в соответствие с Временным порядком в течение года
со дня вступления в силу настоящего Временного порядка.



12

К заявлению, предусмотренному пунктом 3.1 Временного порядка
и документам, предусмотренным пунктами 3.3 - 3.12 Временного порядка,
дополнительно приобщается оригинал вышеуказанной справки.

4.10. Материалы по учету оформленных и выданных уполномоченным
представителям управлений труда справок, а также копии документов,
послуживших основанием для выдачи (отказе в выдаче) справки, хранятся

в Комиссии постоянно.

4.11. Справка заполняется на русском языке, черными чернилами
без использования сокращений.

В Справке (Категория 1 ) указывается группа инвалидности и срок,
на который установлена инвалидность.

При установлении группы инвалидности пожизненно в Справке
(Категория 1 ) в строке срок действия делается запись «бессрочно».

4.12. В справку вклеивается фотография заявителя, указанная
в подпункте 3.1.2 пункта 3.1.

Фотография, вклеенная в справку и подпись должностного лица

Министерства труда и социальной политики Донецкой Народной Республики,
скрепляется гербовой печатью Министерства труда и социальной политики
Донецкой Народной Республики.

4.13. Учет выдачи справок гражданам ведется Управлениями труда
в отдельном Журнале учета выдачи справок гражданам, пострадавшим
вследствие Чернобыльской катастрофы, и лицам, приравненным к ним,
проживающим на территории Донецкой Народной Республики по форме
согласно приложению 9 к Временному порядку.

4.14. Учет выдачи справок Управлениям труда ведется Комиссией
в отдельном Журнале учета выдачи справок Управлениям труда и социальной
защиты населения администраций района, города, района в городе Донецкой

Народной Республики по форме согласно приложению 10 к Временному
порядку.

Директор департамента
по вопросам ветеранов,
инвалидов и других категорий В.Н. Пикинер



Приложение 1

к Временному порядку выдачи справок
гражданам, пострадавшим вследствие
Чернобыльской катастрофы, и лицам,
приравненным к ним, проживающим
на территории Донецкой Народной
Республики
(пункт 2 .1 )

Справка
гражданина, пострадавшего вследствие
Чернобыльской катастрофы, н лица,

Предъявитель справки является:

приравненного к нему
(Категория 1 )

Предъяви!ель справки является инвалидом и имеет право на льготы,
установленные законодательством для граждан, пострадавших
вследствие Чернобыльской катастрофы, и лиц, приравненных к ним.. выдана:

ФамилияФОТО
3 х 4 см Справка действует на всей территории

Донецкой Народной Республики
Имя

Отчество

Срок действия справкиПодпись

МП
МПДата выдачи 20 г.

(подпись, ФИО Председателя Комиссии)



Приложение 2

к Временному порядку выдачи справок
гражданам, пострадавшим вследствие
Чернобыльской катастрофы, и лицам,
приравненным к ним, проживающим
на территории Донецкой Народной
Республики
(пункт 2.2)

Справка
гражданина, пострадавшего вследствие
Чернобыльской катастрофы, и лица,

Предъявитель справки является:

приравненного к нему
(Категория 2)

Предъявитель справки имеет право на льготы, установленные
законодательством для граждан. пострадавших вследствие

Чернобыльской катастрофы, и лиц, приравненных к ним.
выдана:

Фамилия
ФОТО

3 х 4 см Справка действует на всей территории
Донецкой Народной Республики

Имя

Отчество

Подпись

МП
20 г.Дгга выдачи

( подпись. Ф И О Председателя Комиссии)



Приложение 3

к Временному порядку выдачи справок
фажданам, пострадавшим вследствие
Чернобыльской катастрофы, и лицам,
приравненным к ним. проживающим
на территории Донецкой Народной
Республики
(пункт 2.3)

Справка
гражданина, пострадавшего вследствие
Чернобыльской катастрофы, и лица,

Предьявитель справки является:

приравненного к нему
(Категория 3)

Предъявитель справки имеет право на льготы, установленные
законодательством для граждан, пострадавших вследствие
Чернобыльской катастрофы, и лиц. приравненных к ним.

выдана:
ФамилияФОТО

3 х 4 см
Справка действует на всей территории
Донецкой Народной РеспубликиИмя

Отчество

Подпись

МП МП
(подпись, Ф И.О , Председателя Комиссии )20 г.Дата выдачи



Приложение 4

к Временному порядку выдачи справок
гражданам, пострадавшим вследствие
Чернобыльской катастрофы, и лицам,
приравненным к ним, проживающим
на территории Донецкой Народной
Республики
(пункт 2.4)

Справка
гражданина, потерпевшего вследствие

радиационного облучения

Предъявитель справки является потерпевшим вследствие
Чернобыльской катастрофы, который
правительственное задание за пределами зоны отчуждения на
работах с особо вредными условиями труда (по радиационному
фактору).

выполнял

Предъявитель справки имеет право на льготы, установленные
законодательством язя граждан, потерпевших вследствие
Чернобыльской катастрофы.

выдана:
ФамилияФОТО

3 х 4 см Имя
Справка действует на всей территории
Донецкой Народной РеспубликиОтчество

Подпись

МП МП
( подпись. Ф И О. Председателя Комиссии)

20 г.Дата выдачи



Приложение 5

к Временному порядку выдачи справок
гражданам, пострадавшим вследствие
Чернобыльской катастрофы, и лицам,
приравненным к ним, проживающим
на территории Донецкой Народной
Республики
(пункт 2.5)

Справка
ребенка, потерпевшего вследствие
Чернобыльской катастрофы

Предьявитель справки является:

Предъявитель справки имеет право на льготы, установленные
законодательством для де-гей. потерпевших вследствие
Чернобыльской катастрофы.

выдана:
Фамилия

Имя

Отчество Справки действует до совершеннолетш! ребенка на всей
территории Донецкой Народной Республики

Подпись

Серия и номер свидетельства о рождении

МП
(подпись.ФИО Председателя Комиссии)Дата выдачи 20 г.



Приложение 6

к Временному порядку выдачи справок
гражданам, пострадавшим вследствие
Чернобыльской катастрофы, и лицам,
приравненным к ним, проживающим
на территории Донецкой Народной
Республики
(пункт 2.6)

Справка
несовершеннолетнего ребенка

Прсдьмнитель справки является несовершеннолетним
ребенком умершего (умершей) гражданина (гражданки) нз
числа пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы,

отнесенного (отнесенной) к категории
(которой) связана с Чернобыльской катастрофой.
Предъявитель справки имеет право на льготы, установленные
законодательством для граждан, пострадавших вследствие
Чернобыльской катастрофы.

смерть которого

выдана:
Фамилия

Имя
Справка действует до совершеннолетия ребенка на всей

территории Донецкой Народной РеспубликиОтчество

11одпись

МП

Серия и номер свидетельства о рождении
МП

(подпись, Ф И О Председателя Комиссии)

20 г.Дата выдачи
(



Приложение 7

к Временному порядку выдачи справок
гражданам, пострадавшим вследствие
Чернобыльской катастрофы, и лицам,
приравненным к ним, проживающим
на территории Донецкой Народной
Республики
(пункт 2.7)

Справка
гражданина, пострадавшего вследствие

Чернобыльской катастрофы
Предъявитель справки является женой (мужем) умершего
(умершей) гражданина (гражданки) из числа участников
ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС
(потерпевших) категории , смерть которого (которой) связана
с Чернобыльской катастрофой, опекуном детей умершего
(умершей) гражданина (гражданки), смерзь которого (которой)
связана с Чернобыльской катастрофой

(нужное подчеркнуть)выдана:
ФамилияФОТО

3 х 4 см
Предъявитель справки имеет право на льготы, установленные
законодательством для граждан, пострадавших вследствие
Чернобыльской катастрофы.Имя

Отчество
Справка действует на всей территории
Донецкой Народной РеспубликиПодпись

Срок действия справкиМП

МП
Дата выдачи 20 г. (подпись.Ф И О Председателя ><8AA88)



Приложение 8

к Временному порядку выдачи справок
гражданам, пострадавшим вследствие
Чернобыльской катастрофы, и лицам,
приравненным к ним, проживающим на
территории
Республики
(пункт 3.1)

Донецкой Народной

Начальнику управления груда и социальной защиты
населения администрации

от
(инициалы, фамилия)

зарегистрированного (ой) по адресу:

контактный телефон:
паспорт: серия
выдан

« » г.

Ф.И.О. (полностью) представителя

доверенности, телефон представителя

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу направить мои документы (документы представляемого мною лица)
в Комиссию для рассмотрения вопроса выдачи/замены справки:

(нужную категорию прописать)

( указывается категория справки)

в связи с
( указать причину)

Я подтверждаю, что поданная мной информация является достоверной.
Согласен (а) на сбор и обработку персональных данных согласно действующего
законодательства.

(Ф.И.О. заявителя или представителя )(дата ) (подпись)



Приложение 9

к Временному порядку выдачи справок
гражданам, пострадавшим вследствие
Чернобыльской катастрофы, и лицам,
приравненным к ним, проживающим
на территории Донецкой Народной
Республики
(пункт 4.13)

Журнал учета выдачи справок гражданам, пострадавшим вследствие Чернобыльской катастрофы, и лицам, приравненным к ним,
проживающим на территории Донецкой Народной Республики

в управлении труда и социальной защиты населения администрации

Ф.И.О. Дата
регистрации
заявления

Категория
заявителя

Дата и
номер
справки

Адрес
регистрации/
проживания
заявителя

Номер
приложс
ния к

Времени
ому

порядку

Ф.И.О. Серия,
номер

доверенн
ости

Дата
выдачи
справки

Подпись
заявителя/
представите

п/п заявителя законного
представителя
заявителя ля

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



Приложение 10

к Временному порядку выдачи справок
гражданам, пострадавшим вследствие
Чернобыльской катастрофы, и лицам,
приравненным к ним, проживающим
на территории Донецкой Народной
Республики
(пункт 4.14)

Журнал учета выдачи справок Управлениям труда и социальной защиты населения
администраций района, города, района в городе Донецкой Народной Республики

Дата
выдачи
справки

Ф.И.О.
специалиста
Управления

труда,
получившег
о справку

ПримечаниеФ.И.О. Категория
заявителя

Номер
справки

Наименование
Управления

труда,
получившего

справку

Подпись
специалиста
Управления

труда,
получившего

справку

п/п заявителя

96 83 5 72 41




